[image: image1.png]



П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ

РАХИНСКОГО  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

СРЕДНЕАХТУБИНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

ВОЛГОГРАДСКОЙ  ОБЛАСТИ
	


От 24.12.2019 г.



 № 85 

Об утверждении  Положения   о муниципальной  пожарной охране  
администрации  Рахинского сельского поселения Среднеахтубинского  
муниципального района  Волгоградской области.

В соответствии с Федеральными законами от 21.12.1994

 HYPERLINK "consultantplus://offline/ref=C617F850DC9666A9DB46943DC32A7729F902C56C700DA101D7110EAEBDECB400E91D4C13EAGEdAJ" \h  № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 22.07.2008 № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности» и в целях совершенствования организации тушения пожаров на территории Рахинского сельского поселения,                                 п о с т а н о в л я ю:
1. Утвердить Положение о муниципальной пожарной охране администрации Рахинского сельского поселения Среднеахтубинского муниципального  района Волгоградской области.
2. Утвердить должностную инструкцию водителя пожарной машины пожарной части администрации Рахинского сельского поселения (приложение №1).
3. Утвердить должностную инструкцию бойца пожарной части администрации Рахинского сельского поселения (приложение №2).
4. Утвердить Порядок действий личного состава муниципальной пожарной части по сигналу «тревога» (приложение №3).
5. Утвердить Правила внутреннего распорядка личного состава муниципальной пожарной части администрации Рахинского сельского поселения (приложение №4).
6. Утвердить инструкцию по технике безопасности и охране труда личного состава муниципальной пожарной части администрации Рахинского сельского поселения (приложение №5).
И.о.главы
Рахинского сельского поселения                                               Н.С. Анохина







Утвержден








постановлением администрации








Рахинского сельского 
поселения








от 24.12.2019 № 85
Положение 

о муниципальной пожарной охране Рахинского сельского поселения

1. Общие положения.

1.1. Настоящее положение о муниципальной пожарной охране Рахинского сельского поселения (далее - Положение) разработано в соответствии с пунктом 9 части 1 статьи 14

 HYPERLINK "consultantplus://offline/ref=F73DAFD34E85D5EE017F5BE072FC12D0DF1FDCF875935DFC34C87F7D489DEBFA29B2E4880F5DB68AH4d5J" \h  Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 11.1

 HYPERLINK "consultantplus://offline/ref=F73DAFD34E85D5EE017F5BE072FC12D0DF1FDCF175925DFC34C87F7D489DEBFA29B2E4880EH5dDJ" \h . Федерального закона от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности» и определяет цели, задачи, функции, полномочия, порядок создания, организацию деятельности, финансовое и материально-техническое обеспечение муниципальной пожарной охраны Рахинского сельского поселения (далее - муниципальная пожарная охрана или МПО), порядок ее реорганизации и ликвидации, порядок ее взаимодействия с другими видами пожарной охраны. 
1.2. Основные понятия, применяемые в настоящем положении.

Муниципальная пожарная охрана является одним из видов пожарной охраны РФ. Муниципальная пожарная охрана создаётся для реализации первичных мер пожарной безопасности органами местного самоуправления в границах муниципального образования.

Муниципальная пожарная часть – формирование, на вооружении которого находится выездная пожарная техника (пожарная или приспособленная для целей тушения пожаров).

Работник муниципальной пожарной охраны – гражданин, непосредственно, участвующий (с заключением трудового договора, контракта с органом местного самоуправления, муниципальной пожарной охраны) в деятельности подразделений пожарной охраны по профилактике и (или) тушению пожаров.

Обеспечение пожарной безопасности – комплекс мер правового, социального, экономического и научно-технического характера, направленных на борьбу с пожарами.

Первичные меры безопасности – реализация принятых в установленном порядке норм и правил по предотвращению пожаров, спасению людей и имущества от пожаров, являющихся частью комплекса мероприятий по организации пожаротушения.

1.3. Муниципальная пожарная охрана является одним из видов пожарной охраны и создается с целью организации профилактики пожаров, их тушения и проведения аварийноспасательных работ. 

1.4. В своей деятельности муниципальная пожарная охрана руководствуется Конституцией

 HYPERLINK "consultantplus://offline/ref=F73DAFD34E85D5EE017F5BE072FC12D0DF17DBF57CC10AFE659D71H7d8J" \h  Российской Федерации, федеральными законами и иными нормативными правовыми актами, муниципальными правовыми актами, регулирующими вопросы пожарной безопасности, а также настоящим Положением. 

2. Основные задачи, функции и полномочия муниципальной пожарной охраны.


2.1. Основными задачами муниципальной пожарной охраны являются: 

2.1.1. Обеспечение первичных мер пожарной безопасности объектов муниципальной собственности Рахинского сельского поселения (за исключением особо важных и режимных организаций, обслуживаемых специальными подразделениями федеральной противопожарной службы). 

2.1.2. Тушение пожаров. 

2.1.3. Спасение людей и имущества при пожарах. 

К действиям по предупреждению и ликвидации социально-политических, межнациональных конфликтов и массовых беспорядков муниципальная пожарная охрана не привлекается. 


2.2. Основными функциями муниципальной пожарной охраны являются: 

2.2.1. Анализ и прогнозирование состояния пожарной безопасности на территории Рахинского сельского поселения, в границах которого дислоцируется подразделение муниципальной пожарной охраны. 

2.2.2. Разработка и внесение в установленном порядке на рассмотрение главы администрации Рахинского сельского поселения и руководителям организаций предложений по совершенствованию мер пожарной безопасности. 

2.2.3. Участие в разработке муниципальных правовых актов, регулирующих вопросы обеспечения пожарной безопасности. 

2.2.4. Осуществление первичных мер пожарной безопасности в границах (на территории) муниципального образования Рахинского сельского поселения (за исключением особо важных и режимных организаций, обслуживаемых специальными подразделениями федеральной противопожарной службы). 

2.2.5. Организация и проведение противопожарной пропаганды. 

2.2.6. Ограничение или запрещение доступа к местам пожаров, а также зонам аварий, катастроф и иных чрезвычайных ситуаций; ограничение или запрещение движения транспорта и пешеходов на прилегающих к ним территориях. 

2.2.7. Участие в организации профессионального обучения личного состава подразделения муниципальной пожарной охраны; содействие физическому совершенствованию личного состава; организация и проведение соревнований по общефизическим и прикладным видам спорта. 

2.2.8. Взаимодействие с федеральной противопожарной службой, ведомственной, частной и добровольной пожарной охраной, другими видами служб обеспечения жизнедеятельности и безопасности при тушении пожаров и проведении аварийно-спасательных работ. 

2.2.9. Информирование администрации и населения Рахинского сельского поселения о состоянии пожарной безопасности в муниципальном образовании. 

2.2.10. Принятие мер по локализации пожара и спасению людей и имущества в границах Рахинского сельского поселения до прибытия государственной противопожарной службы. 


2.3. В целях решения стоящих задач и выполнения возложенных функций муниципальная пожарная охрана вправе: 

2.3.1. Вносить в установленном порядке главе администрации Рахинского сельского поселения предложения по разработке и реализации первичных мер пожарной безопасности, а также об установлении в границах муниципального образования особого противопожарного режима. 

2.3.2. В случаях привлечения к тушению пожаров использовать при тушении пожаров и проведении аварийно-спасательных работ, при необходимости, имеющиеся в наличии у собственника средства связи, транспорта, оборудование, средства пожаротушения и огнетушащие вещества с последующим урегулированием вопросов, связанных с их использованием, в установленном порядке. 

2.3.3. Использовать на безвозмездной основе возможности средств массовой информации для оповещения и информирования населения о пожарах. 

2.3.4. Взаимодействовать со средствами массовой информации по вопросам оперативнослужебной деятельности муниципальной пожарной охраны, пожарной безопасности, проведения противопожарной пропаганды и обучения населения правилам пожарной безопасности. 

2.3.5. Муниципальная пожарная охрана вправе совершать иные действия, способствующие выполнению возложенных на муниципальную пожарную охрану функций. 

3. Порядок создания муниципальной пожарной охраны и организация ее деятельности. 
3.1. Муниципальная пожарная охрана создается по решению главы администрации Рахинского сельского поселения. 



Положение о муниципальной пожарной охране утверждается постановлением администрации Рахинского сельского поселения. 

3.2. Муниципальная пожарная охрана осуществляет свою деятельность при наличии пожарного депо или отделенного от других помещений гаражного бокса, исправной пожарной техники, оборудования, бытовых помещений, необходимых для круглосуточного несения службы работниками, телефонной связи. 

3.3. Численность и место дислокации команды муниципальной пожарной охраны определяются главой администрации Рахинского сельского поселения в соответствии с требованиями нормативных правовых актов Российской Федерации в области пожарной безопасности. 

3.4. Дислокация команды муниципальной пожарной охраны на территории муниципального образования устанавливается исходя из условия, что время прибытия подразделения к месту вызова не превышает 10 минут. 

3.5. Администрация Рахинского сельского поселения может устанавливать эмблемы, знаки отличия, форму одежды работников муниципальной пожарной охраны в соответствии с действующим законодательством. 

3.6. Муниципальная пожарная охрана может осуществлять на договорной основе платные услуги по аудиту пожарной безопасности организаций. 

Средства, полученные от оказания платных услуг, зачисляются в доход местного бюджета. 

3.7. Непосредственное руководство командой муниципальной пожарной охраны осуществляет начальник, который назначается на должность распоряжением администрации города по согласованию с начальником Среднеахтубинского пожарно-спасательного гарнизона. 

3.8. Начальник команды МПО организует ее повседневную деятельность и несет ответственность за решение стоящих перед подразделением задач. 

3.9. В целях решения задач, стоящих перед муниципальной пожарной охраной, начальник команды муниципальной пожарной охраны: 

· обеспечивает в границах Рахинского сельского поселения осуществление первичных мер пожарной безопасности (за исключением особо важных и режимных организаций, обслуживаемых специальными подразделениями федеральной противопожарной службы); 

· организует и лично ведет прием граждан, рассматривает предложения, заявления и жалобы по вопросам обеспечения первичных мер пожарной безопасности и оперативно-служебной деятельности команды МПО, принимает необходимые меры для решения проблемных вопросов; 

· вносит в установленном порядке на рассмотрение администрации Рахинского сельского поселения предложения по совершенствованию муниципальных правовых актов, регламентирующих вопросы обеспечения первичных мер пожарной безопасности, деятельности команды муниципальной пожарной охраны и по внесению изменений в штатное расписание и штатную численность команды муниципальной пожарной охраны; 

· принимает решения по другим вопросам, отнесенным к его компетенции. 

4. Финансовое и материально-техническое обеспечение деятельности  муниципальной пожарной охраны. 

4.1. Финансовое и материально-техническое обеспечение деятельности муниципальной пожарной охраны является расходным обязательством администрации Рахинского сельского поселения и осуществляется в установленном порядке за счет средств местного бюджета и иных, не запрещенных действующим законодательством, источников. 

4.2. Техническая оснащенность команды муниципальной пожарной охраны определяется в соответствии с нормами оснащенности, установленными для подразделений федеральной противопожарной службы МЧС России. 
5. Личный состав.


Личный состав муниципальной пожарной охраны включает в себя:

1. руководящий состав муниципальной пожарной охраны;

2. рядовой состав муниципальной пожарной охраны.


Работниками муниципальной пожарной охраны могут быть граждане РФ, проживающие в населенном пункте, где создается муниципальная пожарная часть, не моложе 17 лет, способные по своим личным и деловым качествам, образованию и состоянии  здоровья выполнять обязанности, возложенные на личный состав муниципальной пожарной охраны.


Граждане для участия в отборе для приеме на работу подают начальнику муниципальной пожарной  охраны письменное заявление с приложением справки о состоянии здоровья, с последующим ежегодным предоставлением справки о состоянии здоровья.


По результатам рассмотрения заявлений принимается одно из решений:

1. принять гражданина в муниципальную пожарную охрану;

2. включить гражданина в резерв на прием в муниципальную пожарную охрану (при отсутствии  потребности на момент подачи заявления);

3. отказать гражданину в приеме в муниципальную пожарную охрану.

Решение о принятии гражданина в муниципальную пожарную охрану оформляется распоряжением главы администрации.

Увольнение гражданина из числа работников муниципальной пожарной охраны производится в порядке, установленном Трудовым Кодексом РФ.

Повторное принятие гражданина в муниципальную пожарную охрану проводится на общих основаниях.

Права, обязанности и социальные гарантии работников муниципальной пожарной охраны определяются законодательными и иными нормативными правовыми актами субъекта и муниципального образования.








Приложение №1 к







постановлению  администрации








Рахинского сельского 
поселения








от  24.12.2019  № 85
Должностная инструкция

водителя пожарной части муниципальной пожарной охраны Рахинского сельского поселения.

1. Общие положения. 

1.1. Водитель пожарной части муниципальной пожарной охраны Рахинского сельского поселения  (далее - водитель) непосредственно подчиняется главе Рахинского сельского поселения . 

1.2. Водитель назначается и освобождается от должности распоряжением главы Рахинского сельского поселения.
1.3. Водитель - должностное лицо дежурного караула, осуществляющее несение службы посредством посменного несения дежурства в соответствии с графиком, утвержденным главой Рахинского сельского поселения.
1.4. В своей деятельности водитель руководствуется федеральными законами, положением о муниципальной пожарной охране, нормативными правовыми актами администрации Рахинского сельского поселения, приказами и указаниями начальника МПО. 

1.5. Основная обязанность водителя: 

· поддержание в постоянной готовности к применению вверенной пожарной техники, проведение работ по тушению пожаров, спасанию людей, аварийно-спасательных работ, эвакуации материальных ценностей, вскрытию и разборке конструкций с использованием специальных агрегатов, механизмов, а также выполнение обязанностей и требований внутреннего трудового распорядка и должностной инструкции в период несения дежурной службы. 

2. Должностные обязанности.


Водитель обязан: 

2.1. Знать: 
- и соблюдать  требования правил пожарной безопасности

- и выполнять свои обязанности согласно должностной инструкции;

- район выезда пожарной команды и его оперативно-тактические характеристики; 

- расположение на территории района выезда потенциально опасных и социально значимых объектов; 

- расположение на территории района выезда пожаро- и взрывопожароопасных объектов, их взрыво- и пожарную опасность; 

- состояние противопожарного водоснабжения, дорог, проездов и подъездов, средств связи на территории района выезда; 

- тактико-технические характеристики пожарной техники и пожарно-технического вооружения (далее - ПТВ), имеющихся на вооружении пожарной команды; 

- в совершенстве знать устройство вверенного пожарного автомобиля, содержать его в исправном состоянии, проводить его техническое обслуживание и текущий ремонт; 

- федеральные законы в области пожарной безопасности, правила дорожного движения, нормативные правовые акты администрации Рахинского сельского поселения; 

- правила охраны труда в подразделениях муниципальной пожарной охраны, пожарной безопасности, нормы промышленной санитарии и выполнять их требования на своем рабочем месте. 
2.2. При выполнении основной должностной обязанности: 
- следить за готовностью и исправностью пожарной техники, состоянием источников противопожарного водоснабжения, пожарно-технического вооружения и инвентаря, первичных средств пожаротушения;
· выполнять требования руководящих документов, регламентирующих порядок организации и проведения действий по тушению пожара и проведению первоочередных аварийно-спасательных работ (далее - АСР), связанных с их тушением; 

· обеспечивать эффективную, бесперебойную работу пожарной техники, ПТВ и оборудования, следить за их сохранностью, принимать меры по выявлению и устранению неисправностей; 

· следить за изменениями обстановки на месте тушения пожара и проведения АСР, подаваемыми командами и сигналами, вносить коррективы в собственные действия с последующим докладом РТП, начальнику участка тушения пожара; 

· поддерживать в установленном порядке связь при тушении пожара и проведении АСР; 

· соблюдать правила охраны труда 
· проявлять взаимовыручку и оказывать доврачебную помощь пострадавшим. 

2.3. При осуществлении караульной службы: 

· проверять при смене дежурств пожарную технику, при наличии недостатков докладывать начальнику муниципальной пожарной охраны и принимать меры по их устранению; 

· содержать закрепленную пожарную технику и оборудование в исправном состоянии и постоянной готовности к действию; 

· выполнять правила пользования гаражным оборудованием и оформлять необходимую документацию по эксплуатации закрепленной техники; 

· осуществлять в установленном порядке техническое обслуживание закрепленной техники, обеспечивая при этом выполнение правил охраны труда; 

· уметь работать со специальными агрегатами и оборудованием закрепленной за ним пожарной техники; 

· проводить уборку, поддерживать чистоту и порядок в служебных помещениях пожарной команды, а также выполнять другие хозяйственные работы, направленные на обеспечение деятельности пожарной команды в период несения дежурства; 

· использовать на пожаре (учениях, занятиях) и при проведении АСР радиосредства, имеющиеся на оснащении пожарной команды; 

· нести дежурство в соответствии с требованиями инструкций, приказов и внутреннего распорядка; 

· совершенствовать свою профессиональную подготовку и навыки работы с пожарной техникой и оборудованием; 

· уметь оказывать доврачебную помощь; 

· соблюдать: правила внутреннего трудового распорядка, правила техники безопасности и пожарной безопасности в период исполнения дежурной службы. 

2.4. Водитель, не имеющий при себе водительского удостоверения и свидетельства на право управления пожарным автомобилем или имеющий удостоверение (свидетельство) с истекшим сроком действия, к дежурству не допускается. Водителю запрещается передавать управление автомобилем другим лицам, в том числе и тем, которым он подчинен. 

2.5. При совершении дорожно-транспортного происшествия на ведомственном транспорте немедленно сообщить в ОГИБДД, оперативному дежурному Среднаетубинской пожарно-спасательной части, диспетчеру единой службы спасения - 01; вызвать к месту ДТП аварийные службы сообразно обстановке; при наличии пострадавших оказать доврачебную помощь; с прибытием государственного инспектора ОГИБДД совместно с другим участником ДТП заполнить сообщение о дорожно-транспортном происшествии. 

3. Должностные права.

3.1. Водитель имеет право: 

а) при выполнении основной задачи: 

· выполнять действия, необходимые для успешного решения основных задач по спасению людей и тушению пожаров, не противоречащие требованиям законодательства и настоящего Положения; 

· создавать условия, препятствующие развитию пожаров, других ЧС и обеспечивающие их ликвидацию; 

· ограничивать или запрещать доступ к месту пожара, другой ЧС, а также движение транспорта и пешеходов на прилегающих к этому месту территориях; - эвакуировать с места пожара или ЧС людей и имущество. 

3.2. При несении караульной службы: 

· знакомиться с оперативной обстановкой в районе выезда пожарной команды и вносить предложения начальнику пожарной команды по улучшению условий несения службы; 

· вносить предложения по улучшению организации дежурной службы и содержания пожарной техники в дежурной смене начальнику муниципальной пожарной охраны. 

4. Ответственность.

4.1. Водитель за неисполнение или ненадлежащее исполнение возложенных на него обязанностей и неправильное использование предоставленных ему прав несет ответственность в порядке, установленном действующим законодательством. 



4.2. Водитель несет материальную ответственность за утерю и порчу, выданных в его пользование материальных средств (оборудования, приборов, снаряжения). 



4.3. Водитель в период несения караульной службы несет персональную ответственность: 

а) за точное и правильное исполнение распорядка дня (внутреннего трудового распорядка) при несении караульной службы; 

б) за состояние служебной, специальной (боевой) одежды и снаряжения, выданных ему в пользование; 

в) за личный уровень профессиональной подготовки; 

г) за выполнение регламентов технического обслуживания закрепленного пожарно-технического вооружения и оборудования; 

д) за нарушение правил охраны труда и несоблюдение безопасных условий несения службы при проведении занятий и паркохозяйственных работ. 

5. Взаимоотношения по должности.

5.1. Водитель взаимодействует по вопросам службы с начальником МПО и личным составом дежурного караула муниципальной пожарной охраны. 

6. Квалификационные требования.
 6.1. Водитель должен иметь среднее профессиональное образование. 

И.о.главы

Рахинского сельского поселения                                               Н.С. Анохина








Приложение №2 к







постановлению  администрации








Рахинского сельского 
поселения








от  24.12.2019  № 85
Должностная инструкция  

бойца пожарной части муниципальной пожарной охраны Рахинского сельского поселения.

.

1. Общие положения. 

1.1. Боец пожарной части муниципальной пожарной охраны Рахинского сельского поселения (далее - пожарный) непосредственно подчиняется главе Рахинского сельского поселения, который является начальником МПО. 

1.1. Боец назначается и освобождается от должности распоряжением главе Рахинского сельского поселения. 

1.2. Боец - должностное лицо дежурного караула, осуществляющее несение службы посредством посменного несения дежурства в соответствии с графиком, утвержденным главой Рахинского сельского поселения
1.6. В своей деятельности боец руководствуется Федеральными законами, положением о муниципальной пожарной охране, нормативными правовыми актами нормативными правовыми актами администрации Рахинского сельского поселения, приказами и указаниями начальника МПО. 

1.3. Основная обязанность пожарного - проведение работ по тушению пожаров, спасанию людей, аварийно-спасательных работ (АСР), выполнение обязанностей и требований внутреннего трудового распорядка и должностной инструкции в период несения дежурной службы. 

2. Должностные обязанности.


Пожарный обязан: 


2.1. Знать: 

а) район выезда пожарной команды и его оперативно-тактические характеристики; 

б) расположение на территории района выезда потенциально опасных и социально  значимых объектов; 

в) расположение на территории района выезда пожаро- и взрывопожароопасных объектов,  их взрыво- и пожарную опасность; 

г) состояние противопожарного водоснабжения, дорог, проездов и подъездов, средств  связи на территории района выезда; 

д) тактико-технические характеристики пожарной техники и пожарно-технического  вооружения (далее - ПТВ), имеющихся на вооружении пожарной команды; 

е) федеральные законы в области пожарной безопасности, правила дорожного движения,  нормативные правовые акты администрации Рахинского сельского поселения; 

ж) правила охраны труда в подразделениях муниципальной пожарной охраны, пожарной безопасности и нормы промышленной санитарии и выполнять их требования на своем рабочем месте. 


2.2. При выполнении основной должностной обязанности: 

· выполнять требования руководящих документов, регламентирующих порядок организации и проведения действий по тушению пожара и проведению первоочередных аварийно-спасательных работ, связанных с их тушением; 

· обеспечивать эффективную, бесперебойную работу пожарной техники, ПТВ и оборудования, следить из их сохранностью, принимать меры по выявлению и устранению неисправностей; 

· следить за изменениями обстановки на месте тушения пожара и проведения АСР, подаваемыми командами и сигналами, вносить коррективы в собственные действия и действия подчиненного личного состава по усмотрению РТП или других должностных лиц, а также самостоятельно с последующим докладом РТП, начальнику МПО; 

· поддерживать в установленном порядке связь при тушении пожара и проведении АСР; 

· соблюдать правила охраны труда и контролировать их исполнение подчиненным личным составом; 

· проявлять взаимовыручку и оказывать доврачебную помощь пострадавшим. 


2.3. При осуществлении караульной службы: 

· проверять при смене дежурств ПТВ и оборудование в соответствии с табелем боевого расчета, при наличии недостатков докладывать начальнику муниципальной пожарной охраны и принимать меры по их устранению; 

· содержать закрепленное ПТВ и оборудование в исправном состоянии и постоянной готовности к действию; 

· выполнять правила и безопасные методы работы с ПТВ и оборудованием; 

· осуществлять в установленном порядке техническое обслуживание и ремонт ПТВ и оборудования, обеспечивая при этом выполнение правил охраны труда; 

· при необходимости оказывать помощь водителю  в обслуживании и ремонте пожарной машины; 

· проводить уборку, поддерживать чистоту и порядок в служебных помещениях пожарной команды, а также выполнять другие хозяйственные работы, направленные на обеспечение деятельности пожарной команды в период несения дежурства; 

· использовать на пожаре (учениях, занятиях) и при проведении АСР радиосредства, имеющиеся на оснащении пожарной части; 

· нести дежурство во внутреннем наряде в соответствии с требованиями инструкций, приказов и внутреннего распорядка; 

· совершенствовать свою профессиональную подготовку и навыки работы с пожарной техникой и оборудованием; 

· оказывать доврачебную помощь; 

· соблюдать: правила внутреннего трудового распорядка, правила техники безопасности и пожарной безопасности в период исполнения дежурной службы. 


2.4. Пожарному запрещается отлучаться из расположения пожарной охраны, кроме случаев исполнения гарнизонных мероприятий. 

3. Должностные права. 
Пожарный имеет право: 


3.1. При выполнении основной должностной задачи: 

· выполнять действия, необходимые для успешного решения основных задач по спасению людей и тушению пожаров, не противоречащие требованиям законодательства; 

· создавать условия, препятствующие развитию пожаров, других ЧС и обеспечивающие их ликвидацию; 

· ограничивать или запрещать доступ к месту пожара, другой ЧС, а также движение транспорта и пешеходов на прилегающих к этому месту территориях; 
· - эвакуировать с места пожара или ЧС людей и имущество; 
3.2. При несении караульной службы: 

· знакомиться с оперативной обстановкой в районе выезда пожарной команды и вносить предложения начальнику муниципальной пожарной команды по улучшению условий несения службы. 

4. Ответственность.

4.1. Пожарный за неисполнение или ненадлежащее исполнение возложенных на него обязанностей и неправильное использование предоставленных ему прав несет ответственность в порядке, установленном действующим законодательством. 

4.2. Пожарный несет материальную ответственность за утерю и порчу, выданных в его пользование материальных средств (оборудования, приборов, снаряжения). 

4.3. Пожарный в период несения караульной службы несет персональную ответственность: 

а) за точное и правильное исполнение распорядка дня (внутреннего трудового распорядка) при несении караульной службы; 

б) за состояние служебной, специальной (боевой) одежды и снаряжения, выданных ему в пользование; 

в) за личный уровень профессиональной подготовки; 

г) за выполнение регламентов технического обслуживания закрепленного пожарно-технического вооружения и оборудования; 

д) за нарушение правил охраны труда и несоблюдение безопасных условий несения службы при проведении занятий и паркохозяйственных работ. 

5. Взаимоотношения по должности.


5.1. Пожарный взаимодействует по вопросам службы с начальником МПО и личным составом дежурного караула муниципальной пожарной охраны. 

6. Квалификационные требования.

6.1. Пожарный должен иметь среднее профессиональное образование. 

 И.о.главы

Рахинского сельского поселения                                               Н.С. Анохина








Приложение №3 к







постановлению  администрации








Рахинского сельского 
поселения








от  24.12.2019  № 85
Порядок действий личного состава муниципальной пожарной части по сигналу «тревога»

При поступлении сигнала о возгорании  в пожарную часть работник муниципальной пожарной охраны обязан:

1. Сообщить  диспетчеру Среднеахтубинской  пожарно-спасательной части № 19 по номеру телефона 5-15-94 или 89375658854 о выезде по тревоге  и сообщить о месте выезда.


2. По прибытию на место возгорания работник муниципальной пожарной охраны определяет точный район, размер пожара и тип горящих веществ, определяет опасность пожара для населенного пункта и возможные пути его распространения, немедленно анализирует  изменения обстановки в районе пожара с докладом диспетчеру о необходимости помощи в локализации тушения пожара.


3. Воспользоваться первичными средствами тушения. 


4. Водитель обязан определить безопасное место расположения автомобиля и  обеспечить доступ спасательной спецтехнике. 

5. Бойцу пожарной части запрещено входить в горящее помещение.

6. При возможности локализовать пожар самостоятельно, не подвергая свою жизнь и здоровье опасности.

7. Разобрать и пролить  место пожара.


8. Полностью ликвидировать пожар.


9. Доложить начальнику муниципальной пожарной охраны о времени ликвидации пожара.


10. Провести контроль места пожара, при необходимости.

И.о.главы

Рахинского сельского поселения                                               Н.С. Анохина








Приложение № 5 к







постановлению  администрации








Рахинского сельского 
поселения








от  24.12.2019  № 85
И Н С Т Р У К Ц И Я

по технике безопасности  и  охране труда личного состава муниципальной пожарной части администрации Рахинского сельского поселения
1. Общие требования безопасности.

1.1   Содержать помещение в чистоте.

1.2   Проход двери из кабинета, являющийся эвакуационным, держать свободным.

1.3 На пути следования из кабинета исключить установку  мебели и других предметов.

1.4  По сигналу «ТРЕВОГА» обеспечить свободное открывание дверей и выход в коридор.

2. ТРЕБОВАНИЯ БЕЗОПАСНОСТИ ПЕРЕД НАЧАЛОМ РАБОТЫ

2.1. Работник муниципальной пожарной охраны обязан выполнять только ту работу, которая ему поручена, и при условии, что безопасные способы ее выполнения ему известны, и он им обучен;

2.2. Организовать рабочее место с учетом погодных условий и имеющегося освещения;

2.3. Проверить состояние электрооборудования, освещения, отопления в помещениях подразделения пожарной части и их санитарно-гигиеническое состояние;

2.4. В случае обнаружения какой-либо неисправности, которую невозможно устранить самостоятельно, работник муниципальной пожарной охраны должен немедленно доложить главе Рахинского сельского поселения  для устранения выявленных недостатков.

3. ТРЕБОВАНИЯ БЕЗОПАСНОСТИ ВО ВРЕМЯ РАБОТЫ. 

3.1. Работник муниципальной пожарной охраны обязан соблюдать распорядок дня, утверждённый настоящим Постановлением; 

3.2. Курить в отведённом и оборудованном месте вне здания пожарной части; 

3.3. Приём пищи осуществлять в предназначенном для этого и оборудованном соответствующим образом помещении; 
3.4 В гараже части не разрешается производить кузнечные, сварочные, малярные работы, а также промывку двигателей с использованием ЛВЖ.
3.5  В помещениях, предназначенных для стоянки  и ремонта автомобилей, под навесами  на открытых площадках, запрещается:

а) устанавливать автомобили, в количествах превышающих норму, нарушать способ их расстановки, уменьшать расстояние между  автомобилями  и элементами зданий;

б) держать автомобили  с открытой горловиной бензобаков, а также при наличии течи горючего;

в) заправлять  автомобили горючим в помещениях стоянки и ремонта;

г) хранить ГСМ и тару  из-под легковоспламеняющихся и горючих жидкостей;

д) загромождать выездные ворота  и подъезды;

е) производить ремонт автомобилей с баками, наполненными горючим и картерами, заполненными маслом;

ж) подогревать двигатели открытым огнём;

з) оставлять автомобили с включенным зажиганием;

и) стоянку в гаражах автомобилей, не предусмотренных штатами подразделений, а также зарядку аккумуляторных батарей, применение открытого огня, отдых личного состава подразделений.

 Территория и помещения ПЧ должны постоянно содержаться в чистоте. Сгораемые отходы и мусор должны ежедневно удалять из помещений и территории  в специально отведенное место (контейнер) и по мере его заполнения вывозиться. 

  Все сотрудники муниципальной пожарной части обязаны:
· соблюдать на рабочем месте требования Правил пожарной безопасности, а также соблюдать и поддерживать противопожарный режим;

· требовать соблюдение противопожарного режима у посетителей;

· знать свои действия при пожаре;

· знать местонахождение, правила и порядок работы с первичными средствами пожаротушения.

З А П Р Е Щ А Е Т С Я :

· использование нагревательных приборов;

· хранение в шкафах ЛВЖ и других пожароопасных веществ;

· пользование неисправным электрооборудованием.
· Курить и пользоваться огнем в кабинетах и других помещениях (за исключением сан. узлов, курительных комнат и других  мест специально оборудованных для этой цели);

· пользоваться открытыми источниками огня;

· загромождать пути эвакуации;

· хранить в помещении раздевалки ЛВЖ, ГЖ, ГГ (в том числе баллоны с газом, лакокрасочные изделия, растворители), пиротехнические и другие взрывоопасные изделия; 

· использовать пожарные краны и первичные средства пожаротушения не по назначению;

· использовать кабели провода с повреждённой или потерявшей защитные свойства изоляцией;

· применять для целей отопления помещений нестандартные (самодельные) нагревательные электропечи или электрические лампы накаливания;

· оставлять под напряжением электрические провода и кабели с неизолированными концами;

· пользоваться повреждёнными розетками, осветительными коробками, рубильниками и другими электроприборами;

· применять для электросетей радио- и телефонные провода.

4. ТРЕБОВАНИЯ БЕЗОПАСНОСТИ ПО ОКОНЧАНИИ РАБОТ. 

4.1. Навести порядок на рабочем столе и в кабинете; 

4.2. Выключить освещение, оргтехнику, электроприборы, закрыть окна и форточки; 

4.3. Передать дежурство заступающему работнику муниципальной пожарной охраны.   

И.о. главы

Рахинского сельского поселения                                               Н.С. Анохина








Приложение № 4 к







постановлению  администрации








Рахинского сельского 
поселения








от  24.12.2019  № 85
Правила внутреннего трудового распорядка работников муниципальной пожарной охраны пожарной части администрации Рахинского сельского поселения 

                                                          1. Общие положения

1. Правила внутреннего служебного распорядка сотрудников (далее - Правила) регламентируют режим служебного времени и время отдыха сотрудников муниципальной пожарной охраны администрации Рахинского сельского поселения.

2. Правила способствуют четкой организации служебного дня сотрудников, укреплению служебной дисциплины, рациональному использованию служебного времени и повышению результативности профессиональной служебной деятельности.

3. Сотрудники пожарной охраны должны быть ознакомлены с Правилами и обязаны их соблюдать.

4. Вопросы, не урегулированные Правилами, рассматриваются в соответствии с законодательными и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации.

                                               2. Порядок приема работников

1. Трудовые отношения возникают между работником и работодателем на основании трудового договора, который заключается в соответствии с Трудовым кодексом РФ.

2. Работодатель знакомит работника под подпись с настоящими Правилами внутреннего трудового распорядка, иными локальными нормативными актами, непосредственно связанными с трудовой деятельностью работника.

3. При заключении трудового договора претендент на работу обязан предъявить работодателю (если иное не установлено Трудовым кодексом РФ и иными федеральными законами):

3.1. Паспорт (иной документ, удостоверяющий личность).

3.2. Трудовую книжку, за исключением следующих случаев:

- если трудовой договор заключается впервые. В этом случае трудовую книжку оформляет работодатель;

- если работник поступает на работу по совместительству;

3.3. Страховое свидетельство обязательного пенсионного страхования.

3.4. Документы воинского учета, если на работу поступает военнообязанный или лицо, подлежащее призыву на военную службу.

3.5. Документ об образовании и (или) о квалификации или наличии специальных знаний, если работник поступает на работу, которая требует соответствующих специальных знаний или специальной подготовки.

3.6. Справку о том, является или не является претендент на работу подвергнутым административному наказанию за потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, выданную в установленном порядке и по установленной форме, если лицо поступает на работу, связанную с деятельностью, для которой в соответствии с федеральными законами не допускаются лица, подвергнутые такому административному наказанию, до окончания срока, в течение которого лицо считается подвергнутым административному наказанию.

4. Претендент на работу проходит обязательный предварительный (при поступлении на работу) медицинский осмотр.

5. При заключении трудового договора в нем по соглашению сторон может быть предусмотрено условие об испытании работника, которое устанавливается для того, чтобы проверить, соответствует работник поручаемой работе или нет.

6. Во время испытания на работника распространяются все нормы трудового законодательства, коллективного договора, соглашений и локальных нормативных актов.

7. Работодатель заключает трудовые договоры с работником на неопределенный срок, а в случаях, предусмотренных Трудовым кодексом РФ, иными федеральными законами, - срочный трудовой договор. Срочный трудовой договор заключается на срок не более пяти лет, если иной срок не установлен Трудовым кодексом РФ, иными федеральными законами.

8. Трудовой договор заключается в письменной форме, составляется в двух экземплярах, каждый из которых подписывают стороны. Один экземпляр - для работника, другой - для работодателя. На экземпляре трудового договора работодателя работник ставит свою подпись о получении экземпляра трудового договора.

8.1. Трудовой договор, не оформленный письменно, считается заключенным, если работник приступил к работе с ведома или по поручению работодателя или его уполномоченного на это представителя. В этом случае работодатель должен оформить письменный трудовой договор в течение трех рабочих дней со дня фактического допуска работника к работе.

8.2. Запрещается фактическое допущение работника к работе без ведома или поручения работодателя (его уполномоченного на это представителя).

9. Если работник не приступил к работе в день начала работы, работодатель имеет право аннулировать трудовой договор. 

10.  На основании заключенного трудового договора издается приказ (распоряжение) о приеме работника на работу. Содержание приказа должно соответствовать условиям заключенного трудового договора.

Приказ о приеме на работу объявляется работнику под подпись в трехдневный срок со дня фактического начала работы. По требованию работника работодатель выдает ему надлежаще заверенную копию указанного приказа.

11. Трудовые книжки ведутся работодателем на каждого работника, проработавшего свыше пяти дней, если эта работа является для работников основной.

                                                  2. Порядок увольнения работников

1. Прекращение трудового договора регулируется гл. 13 ТКРФ и производится в порядке и по основаниям, предусмотренным Трудовым кодексом РФ, иными федеральными законами.

2. Прекращение трудового договора оформляется приказом работодателя. С ним работник должен быть ознакомлен под подпись. А если работник отказывается от ознакомления или приказ невозможно довести до его сведения, то на приказе делается соответствующая запись.

 Если увольнение работника является дисциплинарным взысканием, то приказ работодателя об увольнении должен быть объявлен этому работнику под подпись в течение трех рабочих дней (не считая времени отсутствия работника на работе). Если работник отказывается ознакомиться с приказом под подпись, на приказе делается соответствующая запись и составляется соответствующий акт.

3. В день прекращения трудового договора работнику выдается трудовая книжка. Если это сделать невозможно из-за отсутствия работника либо его отказа от ее получения, уполномоченный представитель работодателя направляет работнику уведомление о необходимости явиться за трудовой книжкой либо дать согласие отправить ее по почте. Работнику, не получившему трудовую книжку после увольнения, она выдается на основании его письменного обращения в течение трех рабочих дней со дня получения работодателем данного обращения.

Трудовые книжки (дубликаты трудовых книжек), не полученные работниками при увольнении, работодатель хранит до востребования в соответствии с требованиями к их хранению, установленными законодательством РФ об архивном деле.

Запись в трудовую книжку об основании и причине увольнения вносится в точном соответствии с Трудовым кодексом РФ или иным федеральным законом и со ссылкой на соответствующие статью, часть статьи, пункт статьи Трудового кодекса РФ или иного федерального закона.

4. В день увольнения работнику выплачиваются все суммы, причитающиеся от работодателя и не оспариваемые работодателем. Если в этот день работник отсутствовал, то соответствующие суммы должны быть выплачены не позднее дня, следующего за днем предъявления уволенным работником требования о расчете. 

5. При увольнении работник не позднее дня прекращения трудового договора возвращает все переданные ему работодателем для осуществления трудовой функции документы, оборудование, инструменты и иные товарно-материальные ценности, а также документы, образовавшиеся при исполнении трудовой функции.

                                                 3. Основные права работников

1. Работник имеет право на:

1.1. Заключение, изменение, расторжение трудового договора в порядке и на условиях, установленных Трудовым кодексом РФ, иными федеральными законами.

1.2. Предоставление ему работы, предусмотренной трудовым договором.

1.3. Своевременную и в полном объеме выплату заработной платы в соответствии со своей квалификацией, сложностью труда, количеством и качеством выполненной работы.

1.4. Отдых, который обеспечивается установлением нормальной продолжительности рабочего времени, сокращенного рабочего времени для отдельных профессий и категорий работников, предоставлением оплачиваемых ежегодных отпусков.

1.5. Полную достоверную информацию об условиях труда и требованиях охраны труда на рабочем месте, включая реализацию прав по законодательству о специальной оценке условий труда.

1.6. Подготовку и дополнительное профессиональное образование в порядке, установленном Трудовым кодексом РФ, иными федеральными законами.

1.7. Объединение, включая право создавать профсоюзы и вступать в них.

1.8. Защиту своих трудовых прав, свобод и законных интересов всеми не запрещенными законом способами.

1.9. Возмещение вреда, причиненного ему из-за исполнения трудовых обязанностей, в порядке, установленном Трудовым кодексом РФ, иными федеральными законами.

1.10. Обязательное социальное страхование в случаях, предусмотренных федеральными законами.

1.11. Иные права, предусмотренные трудовым законодательством и иными нормативными правовыми актами, содержащими нормы трудового права, локальными нормативными актами, трудовым договором, коллективным договором и соглашениями.

                                          4. Основные обязанности работника

1. Работник обязан:

1.1. Добросовестно исполнять трудовые обязанности, возложенные на него трудовым договором.
1.2. Соблюдать настоящие правила внутреннего трудового распорядка, иные локальные нормативные акты работодателя.
1.3. Соблюдать трудовую дисциплину.
1.4. Выполнять установленные нормы труда.
1.5. Соблюдать требования по охране труда и обеспечению безопасности труда.
1.6. Бережно относиться к имуществу работодателя, других работников, а также к имуществу третьих лиц, которое находится у работодателя, если работодатель несет ответственность за сохранность этого имущества.
1.7. Незамедлительно сообщать непосредственному или вышестоящему руководителю о возникновении ситуации, которая может представлять угрозу жизни и здоровью людей, сохранности имущества работодателя, работников, а также имуществу третьих лиц, которое находится у работодателя и работодатель несет ответственность за сохранность этого имущества, о несчастном случае, произошедшем на производстве, об ухудшении состояния своего здоровья.
1.8. Проходить обучение безопасным методам и приемам выполнения работ и оказанию первой помощи пострадавшим на производстве, инструктаж по охране труда, стажировку на рабочем месте, проверку знания требований охраны труда.
1.9. Проходить в случаях, предусмотренных Трудовым кодексом РФ и иными федеральными законами, обязательные предварительные (при поступлении на работу) и периодические (в течение трудовой деятельности) медицинские осмотры, внеочередные медицинские осмотры.
1.10. Правильно применять средства индивидуальной и коллективной защиты.
1.11. Поддерживать свое рабочее место в порядке и чистоте.
1.12. Соблюдать установленный работодателем порядок хранения документов, материальных и денежных ценностей.
1.13. Вести себя вежливо и не допускать:

- грубого поведения;

- любого вида высказываний и действий дискриминационного характера по признакам пола, возраста, расы, национальности, языка, гражданства, социального, имущественного или семейного положения, политических или религиозных предпочтений;

- угроз, оскорбительных выражений или реплик, действий, препятствующих нормальному общению или провоцирующих противоправное поведение.

1.14. Соблюдать запрет работодателя на использование в личных целях инструментов, приспособлений, техники, оборудования, документации и иных средств, в том числе сети Интернет, предоставленных работодателем работнику для исполнения трудовых обязанностей.
1.15. Соблюдать запрет работодателя на использование рабочего времени для решения вопросов личного характера, в том числе для личных телефонных разговоров, компьютерных игр, чтения книг, газет, иной литературы, не связанной с трудовой деятельностью работника.
1.16. Соблюдать запрет работодателя на курение в помещениях офиса вне оборудованных зон, предназначенных для этих целей.
1.17. Соблюдать запрет работодателя на употребление в рабочее время алкогольных напитков, наркотических и токсических веществ.
1.18. Соблюдать правила внешнего вида, установленные работодателем.
1.19. В случае невыхода на работу в связи с временной нетрудоспособностью или по иной причине известить о причинах невыхода непосредственного руководителя любым доступным способом (по телефону, по электронной почте, иным способом).

1.20. Исполнять иные обязанности, предусмотренные трудовым законодательством и иными нормативными правовыми актами, содержащими нормы трудового права, локальными нормативными актами, трудовым договором, коллективным договором и соглашениями.

5. Основные права работодателя

1. Работодатель имеет право:

1.1. Заключать, изменять и расторгать трудовые договоры с работниками в порядке и на условиях, которые установлены Трудовым кодексом РФ, иными федеральными законами.

1.2. Вести коллективные переговоры и заключать коллективные договоры.

1.3. Поощрять работников за добросовестный эффективный труд.

1.4 Требовать от работников исполнения ими трудовых обязанностей, бережного отношения к имуществу работодателя, работников, к имуществу третьих лиц, которое находится у работодателя и по которому работодатель несет ответственность за сохранность этого имущества, соблюдения настоящих Правил внутреннего трудового распорядка.

1.5. Привлекать работников к дисциплинарной и материальной ответственности в порядке, установленном Трудовым кодексом РФ, иными федеральными законами.

1.6. Принимать локальные нормативные акты и требовать от работников их соблюдения, в том числе требовать от работников соблюдения запретов на:

- использование в личных целях инструментов, приспособлений, техники, оборудования, документации и иных средств, в том числе сети Интернет, предоставленных работодателем работнику для исполнения трудовых обязанностей;

- использование рабочего времени для решения вопросов личного характера, в том числе для личных телефонных разговоров, компьютерных игр, чтения книг, газет, иной литературы, не связанной с трудовой деятельностью работника; 

- курение в помещениях офиса, вне оборудованных зон, предназначенных для этих целей;

- употребление в рабочее время алкогольных напитков, наркотических и токсических веществ.

1.7. Требовать от работника поддерживать свое рабочее место в порядке и чистоте, соблюдать контрольно-пропускной режим.
1.8. Требовать от работника вежливого поведения и не допускать:

        - грубого поведения;

        - любого вида высказываний и действий дискриминационного характера по признакам пола, возраста, расы, национальности, языка, гражданства, социального, имущественного или семейного положения, политических или религиозных предпочтений;

- угроз, оскорбительных выражений или реплик, действий, препятствующих нормальному общению или провоцирующих противоправное поведение.

1.9. Создавать объединения работодателей в целях представительства и защиты своих интересов и вступать в них.

1.10. Реализовывать права согласно законодательству о специальной оценке условий труда.

1.11. Осуществлять иные права, предусмотренные трудовым законодательством и иными нормативными правовыми актами, содержащими нормы трудового права, локальными нормативными актами, коллективным договором, соглашениями и трудовым договором.

6. Основные обязанности работодателя

1. Работодатель обязан:

1.1. Соблюдать трудовое законодательство и иные нормативные правовые акты, в том числе локальные нормативные акты, а также условия соглашений и трудовых договоров;.

1.2. Предоставлять работникам работу, предусмотренную трудовым договором.

1.3. Обеспечивать безопасность, а также условия труда, которые соответствуют государственным нормативным требованиям охраны труда.

1.4. Обеспечивать работников оборудованием, инструментами, технической документацией и иными средствами, необходимыми для исполнения ими трудовых обязанностей.

1.5. Обеспечивать работникам равную оплату за труд равной ценности, не допускать дискриминации.

1.6. Вести учет времени, фактически отработанного каждым работником.

1.7. Выплачивать в полном размере причитающуюся работникам заработную плату в следующие сроки: за первую половину месяца - 20-го числа каждого месяца, а за вторую половину месяца - 5-го числа каждого месяца, следующего за расчетным.

Если день выплаты совпадает с выходным или нерабочим праздничным днем, заработная плата выплачивается работнику накануне этого выходного (нерабочего праздничного) дня.

1.8. Вести коллективные переговоры, а также заключать коллективный договор в порядке, установленном Трудовым кодексом РФ.

1.9. Предоставлять представителям работников полную и достоверную информацию для заключения коллективного договора, соглашения и контроля за их выполнением.

1.10. Знакомить работников под подпись с локальными нормативными актами, непосредственно связанными с их трудовой деятельностью.

1.11. Своевременно выполнять предписания федерального органа исполнительной власти, уполномоченного на осуществление федерального государственного надзора за соблюдением трудового законодательства и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права, других федеральных органов исполнительной власти, осуществляющих государственный контроль (надзор) в установленной сфере деятельности, уплачивать штрафы, наложенные за нарушения трудового законодательства и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права.

1.12. Рассматривать представления профсоюзов, иных избранных работниками представителей о выявленных нарушениях трудового законодательства, иных нормативных актов, принимать меры по устранению нарушений и извещать о принятых мерах.

1.13. Осуществлять обязательное социальное страхование работников в порядке, установленном федеральными законами.

1.14. Возмещать вред, причиненный работникам из-за исполнения ими трудовых обязанностей, в порядке и на условиях, которые установлены Трудовым кодексом РФ, другими федеральными законами и иными нормативными правовыми актами РФ.

1.15. Отстранять от работы работников в случаях, предусмотренных Трудовым кодексом РФ, иными нормативными правовыми актами РФ.

1.16. Исполнять иные обязанности, предусмотренные трудовым законодательством, в том числе законодательством о специальной оценке условий труда, и иными нормативными правовыми актами, содержащими нормы трудового права, коллективным договором, соглашениями, локальными трудовыми актами и трудовыми договорами.

7. Режим работы

1. Для сотрудников пожарной службы устанавливается сменный график. Продолжительность ежедневной работы устанавливается с 8.00 до 8.00 часов следующего дня. В случае необходимости могут привлекаться к выполнению служебных обязанностей сверх установленной нормальной продолжительности служебного времени, а также в ночное время, в выходные и нерабочие праздничные дни.

2. Распорядок дня сотрудников пожарной службы

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Время проведения, час. мин.

	1
	Смена дежурства
	8.00-8.30

	2
	Проверка готовности пожарного инвентаря и техники
	8.30-9.30

	3
	Уход за пожарной (аварийно–спасательной) техникой, пожарно-техническим вооружением, аварийно–спасательным оборудованием
	9.30-12.00

	4
	Время приема пищи
	12.00-13.00

	5
	Административно-хозяйственные мероприятия по улучшению условий,  труда и отдыха личного состава
	13.00-14.00

	6
	Время самостоятельной подготовки 
	14.00-17.00

	7
	Время приема пищи
	17.00-18.00

	8
	Время самостоятельной подготовки
	18.00-22.00

	9
	Отдых 
	22.00-6.00

	10
	Подъем, утренний туалет
	6.00-6.30

	11
	Время приема пищи
	6.30-7.15

	12
	Подготовка к смене дежурства
	7.15-7.45


Иной режим рабочего времени и времени отдыха может быть установлен трудовым договором с работником.

3. Работодатель ведет учет времени, фактически отработанного каждым работником, в табеле учета рабочего времени.

8. Время отдыха

1. Время отдыха - время, в течение которого работник свободен от исполнения трудовых обязанностей и которое он может использовать по своему усмотрению.

2. Видами времени отдыха являются:

- перерывы в течение рабочего дня (смены);

- междусменный отдых;

- отпуска.

3. Если продолжительность ежедневной работы или смены работника не превышает четырех часов, перерыв для отдыха и питания ему не предоставляется.

4. Работникам предоставляются ежегодные основные оплачиваемые отпуска с сохранением места работы (должности) и среднего заработка. Продолжительность такого отпуска составляет 28 календарных дней.

В отдельных случаях, предусмотренных Трудовым кодексом РФ, иными федеральными законами, работнику предоставляется ежегодный основной оплачиваемый отпуск продолжительностью более 28 календарных дней или в рабочих днях.

5. По соглашению работника и работодателя ежегодный оплачиваемый отпуск может быть разделен на части, при этом хотя бы одна из частей отпуска должна быть не менее 14 календарных дней.

6. Ежегодный оплачиваемый отпуск предоставляется работнику в соответствии с графиком отпусков. Работодатель по возможности учитывает пожелания работника о дате начала отпуска.

7. В случаях, предусмотренных Трудовым кодексом РФ и иными федеральными законами, ежегодный оплачиваемый отпуск некоторым работникам предоставляется по их желанию в удобное для них время.

8. По семейным обстоятельствам и другим уважительным причинам работнику по его письменному заявлению может быть предоставлен отпуск без сохранения заработной платы, продолжительность которого определяется по соглашению между работником и работодателем.

9. Меры поощрения работников

1. Работодатель вправе поощрять работников за добросовестное исполнение своих трудовых обязанностей, за продолжительную и безупречную работу на предприятии, а также иные успехи, достижения в работе.

2. Могут применяться следующие виды поощрений:

1) объявление благодарности;

2) награждение ценным подарком;

3) награждение почетной грамотой;

4) выдача премии.

3. Работодатель вправе применить одновременно несколько видов поощрений.

4. Сведения о поощрении работника вносятся в его трудовую книжку в установленном порядке.

10. Меры взыскания, применяемые к работникам

1. За совершение дисциплинарного проступка, то есть неисполнение или ненадлежащее исполнение работником по его вине возложенных на него трудовых обязанностей, работодатель имеет право применить следующие дисциплинарные взыскания: 
- замечание;

- выговор;

- увольнение по соответствующим основаниям.

2. За каждый дисциплинарный проступок может быть применено только одно дисциплинарное взыскание.

3. Приказ работодателя о применении дисциплинарного взыскания объявляется работнику под подпись в течение трех рабочих дней со дня его издания (не считая времени отсутствия работника на работе). В случае отказа работника от ознакомления с указанным приказом под подпись составляется соответствующий акт.

11. Ответственность Работника

1. Лица, которые виновны в нарушении норм трудового законодательства, могут быть привлечены к дисциплинарной и материальной ответственности в порядке, установленном Трудовым кодексом РФ и иными федеральными законами. Кроме того, они могут быть в установленном порядке привлечены к гражданско-правовой, административной и уголовной ответственности.

2. Работодатель вправе привлечь к дисциплинарной ответственности работника, который совершил дисциплинарный проступок, то есть за виновное неисполнение или ненадлежащее исполнение работником своих трудовых обязанностей, в том числе нарушение требований законодательства, обязательств по трудовому договору, настоящих правил внутреннего трудового распорядка и иных локальных нормативных актов.
За дисциплинарный проступок работодатель вправе применить только одно дисциплинарное взыскание с учетом тяжести совершенного проступка и обстоятельств, при которых он был совершен.

Работодатель привлекает работника к дисциплинарной ответственности в порядке, установленном Трудовым кодексом РФ и иными федеральными законами. 

До применения дисциплинарного взыскания работодатель должен затребовать от работника письменное объяснение. Если по истечении двух рабочих дней указанное объяснение работником не предоставлено, то составляется соответствующий акт. Непредставление работником объяснения не является препятствием для применения дисциплинарного взыскания.

Дисциплинарное взыскание применяется не позднее одного месяца со дня обнаружения проступка, не считая времени болезни работника, пребывания его в отпуске, а также времени, необходимого для учета мнения представительного органа работников. Дисциплинарное взыскание не может быть применено позднее шести месяцев со дня совершения проступка, а по результатам ревизии, проверки финансово-хозяйственной деятельности или аудиторской проверки - позднее двух лет со дня его совершения. В указанные сроки не включается время производства по уголовному делу.

3.  Применение дисциплинарного взыскания оформляется приказом.

4. Если в течение года со дня применения дисциплинарного взыскания работник не будет подвергнут новому дисциплинарному взысканию, то он считается не имеющим дисциплинарного взыскания.

5.  Работодатель до истечения года со дня применения дисциплинарного взыскания имеет право снять его с работника по собственной инициативе, просьбе самого работника, ходатайству его непосредственного руководителя или представительного органа работников.

6. Работодатель вправе привлечь работника к материальной ответственности в порядке, установленном Трудовым кодексом РФ и иными федеральными законами.

7. Расторжение трудового договора после причинения ущерба не влечет за собой освобождение работника от материальной ответственности, предусмотренной Трудовым кодексом РФ или иными федеральными законами.

8. К материальной ответственности работник может быть привлечен из-за своего виновного противоправного поведения (действия или бездействия), за причиненный им работодателю прямой действительный ущерб, если иное не предусмотрено Трудовым кодексом РФ или иными федеральными законами.

9. Работник, причинивший прямой действительный ущерб работодателю, обязан его возместить. Неполученные доходы (упущенная выгода) взысканию с работника не подлежат.

10. Работник освобождается от материальной ответственности, если ущерб возник вследствие:

- действия непреодолимой силы;

- нормального хозяйственного риска;

- крайней необходимости или необходимой обороны;

- неисполнения работодателем обязанности по обеспечению надлежащих условий для хранения имущества, вверенного работнику.

11. За причиненный ущерб работник несет материальную ответственность в пределах своего среднего месячного заработка, если иное не предусмотрено Трудовым кодексом РФ или иными федеральными законами.

В случаях, предусмотренных Трудовым кодексом РФ или иными федеральными законами, на работника может возлагаться материальная ответственность в полном размере причиненного ущерба. Полная материальная ответственность работника состоит в его обязанности возмещать причиненный работодателю прямой действительный ущерб в полном размере.

Работодатель истребует от работника письменное объяснение для установления причины возникновения ущерба. В случае отказа или уклонения работника от представления указанного объяснения составляется соответствующий акт.

Взыскание с виновного работника суммы причиненного ущерба, не превышающей среднего месячного заработка, производится по распоряжению работодателя. Распоряжение может быть сделано не позднее одного месяца со дня окончательного установления работодателем размера причиненного работником ущерба.

Если месячный срок истек или работник не согласен добровольно возместить причиненный работодателю ущерб, а сумма причиненного ущерба, подлежащая взысканию с работника, превышает его средний месячный заработок, то взыскание может осуществляться только судом.

Работник, виновный в причинении ущерба работодателю, может добровольно возместить его полностью или частично. По соглашению сторон трудового договора допускается возмещение ущерба с рассрочкой платежа. В этом случае работник представляет работодателю письменное обязательство о возмещении ущерба с указанием конкретных сроков платежей. В случае увольнения работника, который дал письменное обязательство о добровольном возмещении ущерба, но отказался возместить указанный ущерб, непогашенная задолженность взыскивается в судебном порядке.

12. Ответственность Работодателя

1. Работодатель, виновный в нарушении трудового законодательства и иных актов, содержащих нормы трудового права, может быть привлечен к материальной, гражданско-правовой, административной и уголовной ответственности в порядке, установленном Трудовым кодексом РФ и иными федеральными законами.

2. Работодатель несет материальную ответственность перед работником в порядке, установленном Трудовым кодексом РФ и иными федеральными законами:

- за задержку выплаты заработной платы и других выплат, причитающихся работнику;

- за ущерб, причиненный имуществу работника;

 -за ущерб работника, который возник из-за незаконного лишения его работодателем возможности трудиться.

Работодатель, причинивший ущерб имуществу работника, возмещает этот ущерб в полном объеме. Размер ущерба исчисляется по рыночным ценам, действующим на день возмещения ущерба. При согласии работника ущерб может быть возмещен в натуре.

Работник направляет работодателю заявление о возмещении ущерба. Работодатель обязан рассмотреть поступившее заявление и принять соответствующее решение в десятидневный срок со дня его поступления. В случае несогласия с решением работодателя или неполучения ответа в установленный срок работник имеет право обратиться в суд.

3. Работодатель также несет материальную ответственность перед работником за виновное противоправное поведение (действие или бездействие) в виде возмещения в денежной форме морального вреда.

4. Размер возмещения морального вреда работнику определяется соглашением работника и работодателя, а в случае спора суд определяет факт причинения работнику морального вреда и размеры его возмещения.

13. Иные вопросы регулирования трудовых отношений

По всем вопросам, не нашедшим своего решения в настоящих Правилах внутреннего трудового распорядка, работники и работодатель руководствуются положениями Трудового кодекса РФ и иных нормативных правовых актов РФ.

И.о. главы

Рахинского сельского поселения                                               Н.С. Анохина

Лист ознакомления
с Постановлением администрации Рахинского сельского поселения № 85 от 24.12.2019  «Об утверждении  Положения   о муниципальной  пожарной охране  
администрации  Рахинского сельского поселения Среднеахтубинского  
муниципального района  Волгоградской области.»

	N п/п
	Ф.И.О. работника
	Наименование должности
	Дата ознакомления
	Подпись работника

	1.
	Тешаков В.А.
	Боец пожарной части
	
	

	2.
	Китаев А.П.
	Водитель пожарной части
	
	

	3.
	Чернов Г.Г.
	Водитель пожарной части
	
	

	4.
	Аристангалиев И.М.
	Боец пожарной части
	
	

	5.
	Донсков А.В.
	Боец пожарной части
	
	

	6.
	Локтев В.В.
	Боец пожарной части
	
	

	7.
	Корнилов А.Г.
	Водитель пожарной части
	
	

	8.
	Локтев В.Н.
	Водитель пожарной части
	
	


Лист ознакомления
с Постановлением администрации Рахинского сельского поселения № 85 от 24.12.2019  «Об утверждении  Положения   о муниципальной  пожарной охране  
администрации  Рахинского сельского поселения Среднеахтубинского  
муниципального района  Волгоградской области.»

	N п/п
	Ф.И.О. работника
	Наименование должности
	Дата ознакомления
	Подпись работника

	1.
	Тешаков В.А.
	Боец пожарной части
	
	

	2.
	Китаев А.П.
	Водитель пожарной части
	
	

	3.
	Чернов Г.Г.
	Водитель пожарной части
	
	

	4.
	Аристангалиев И.М.
	Боец пожарной части
	
	

	5.
	Донсков А.В.
	Боец пожарной части
	
	

	6.
	Локтев В.В.
	Боец пожарной части
	
	

	7.
	Корнилов А.Г.
	Водитель пожарной части
	
	

	8.
	Локтев В.Н.
	Водитель пожарной части
	
	


